dado que permite establecer estrategias para la planeación y gestión del talento humano en 
la entidad. 
Fuente: Elaboración propia – Subdirección de Talento Humano ANT. 

Estructuración Plan 

Análisis Planta de Personal ANT 
La planta de personal de la Agencia Nacional de Tierras está conformada por ciento veintiséis (126) empleos 

de la planta permanente creados mediante el Decreto 419 del 07 de marzo de 2016 y noventa empleos (90) 

empleos de la planta de personal creados mediante el Decreto 694 del 22 de mayo de 2020. 

Tabla No. 03: Estructura de la Planta de Personal

[...]

Acto Administrativo Fecha expedición Número de Empleos 

Decreto No. 419 07 marzo de 2016 126 empleos 

Decreto No. 694 22 mayo de 2020 90 empleos 

TOTAL 216 empleos 

Fuente: Subdirección de Talento Humano. 

La planta de personal de la Agencia Nacional de Tierras está conformada por ciento veintiséis (126) empleos 

de la planta permanente creados mediante el Decreto 419 del 07 de marzo de 2016 y noventa empleos (90) 

empleos de la planta de personal creados mediante el Decreto 694 del 22 de mayo de 2020. 

Estructura actual Planta de Personal ANT 
La Agencia Nacional de Tierras ANT cuenta con doscientos dieciséis (216) empleos, cuarenta y cuatro (44) 

corresponden a empleos de libre nombramiento y remoción y ciento setenta y dos (172) empleos de carrera 

administrativa, creados mediante los actos administrativos expedidos por parte del Gobierno Nacional y que se 

relacionan a continuación: 

Tabla No. 04: Planta de Personal por Naturaleza de empleo 

Naturaleza del Empleo Cantidad de empleos Porcentaje